
 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

  项目名称：苏州毅远住宅科技有限公司新建砼预制

构件项目 

建设单位（盖章）：苏州毅远住宅科技有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2016 年 8 月 23 日 

苏州毅远住宅科技有限公司 

 



 



 

 

 

 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
附着和沉入滤芯的灰尘，在每班通风机停止运行时（每隔约 2-4 小时）顺序振

动除尘器，每次振动 5下左右，让粉尘在滤袋外表面不停留，避免发生堵塞。

将仓顶除尘器尾气引入沉淀池是利用沉淀池中的水进行洗涤过滤处理。含有粉

尘的尾气在与水撞击后，水泥易于与水混合，被水截留，净化后气体向上形成

气泡至水面破裂后排入大气。整个除尘系统粉尘去除率可达 99.9%。 

由前分析可知，建设项目无组织排放源强见表 21。 

表 21    无组织排放源强 

污染源 

名称 

污染物 

名称 
排放源强 

排放速率

（g/s.m
2
） 

排放高度

（m） 

排放面积

（m
2
） 

排放方式 

运输车辆 粉尘 0.27kg/车次 0.00388 5 264 间断 

砂石料场 粉尘 0.11kg/h 0.0001018 5 180 间断 

水过滤池 粉尘 0.0012kg/h 0.0000111 5 30 连续 

采用《环境影响评价技术导则  大气环境》HJ2.2-2008，推荐的估算模式

水 

泥 

仓 

沉淀池 

罐车卸料 

仓顶除尘器 

地面 

粉尘 

图 2    水泥卸料废气产生及处理流程示意图 



 

 28 

SCREEN3 模式，估算上述无组织排放源对最近南厂界影响。道路距南厂界约

20m、砂石堆放场敞开侧距南厂界 10m、沉淀池距南厂界 30。估算结果见表 22。 

表 22    无组织排放源对最近南厂界影响预测 

距源中心下风向

距离 D（m） 

运输车辆（面源） 砂石场（面源） 水过滤（面源） 

下风向预测浓度 C11

（mg/m
3
） 

下风向预测浓度 C11

（mg/m
3
） 

下风向预测浓度 C11

（mg/m
3
） 

10 0.1173 0.04778 0.000181 

20 0.2196 0.08947 0.001393 

30 0.3035 0.1236 0.001635 

50 0.3832 0.1561 0.001793 

由平面布置图可知，三个无组织排放源所处位置相互独立，且工作时间无

叠加关联。将预测结果与本底值叠加，结果见表 23。 

表 23   预测结果与本底值叠加结果 

污染源 
名称 

污染物 
名称 

预测值 
（mg/m

3
） 

本底值（PM10） 
（mg/m

3
） 

叠加结果 
（mg/m

3
） 

备注 

运输车辆 粉尘 0.2196 0.123 0.3426 厂界颗粒物

浓度标准≤
0.5mg/m

3 

砂石料场 粉尘 0.04778 0.123 0.1708 

水过滤池 粉尘 0.001635 0.123 0.1246 

由表 23 预测结果可知，建设项目投产后，按环评要求采取各项污染防治

措施，厂界颗粒料物浓度不会超过《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）表 3 中标准值，无超标点。 

综上所述，建设项目投产后对环境空气质量影响较小。 

建设单位拟采取以下措施加强无组织排放废气控制： 

1）加强生产管理，规范操作； 

2）加强除尘器设备维护管理，管道密闭性检查等，定期清理布袋，保证

除尘效率； 

3）配料系统及物料输送带实施全封闭。搅拌站全封闭。 

4）定期向砂石喷洒水，保证砂石表面含水率不低于 6%，以实现配料系统

为湿料配制，杜绝扬尘。 

①大气环境防护距离 

采用《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2008）推荐的SCREEN-3

模型计算（见表22、表23），厂界颗粒物浓度最高点预测值可达到《水泥工业

大气污染物排放标准》（GB4915-2013）表3中标准值，无组织排放源的大气环

境防护距离为0m，因此不需设置大气环境防护距离。 



 

 29 

②卫生防护距离 

建设项目卫生防护距离的计算公式参照《制定地方大气污染物排放标准的

技术方法》（GB/T13201-91）中 7.4 所列公式。 

 

式中：Cm ——标准浓度限值（mg/m3）； 

Qc ——可以达到的控制水平（kg/h）； 

A、B、C、D  ——卫生防护距离计算系数； 

r ——排放源所在生产单元的等效半径（m）； 

L ——卫生防护距离（m）。 

卫生防护距离计算各参数的取值见表 24。 

表 24  卫生防护距离计算系数 

计算系数 
5年平均风

速，m/s 

卫生防护距离 L（m） 

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000 

工业大气污染源构成类别 

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ 

A 

<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80 

2-4 700 470* 350 700 470 350 380 250 190 

>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140 

B 
<2 0.01 0.015 0.015 

>2 0.021* 0.036 0.036 

C 
<2 1.85 1.79 1.79 

>2 1.85* 1.77 1.77 

D 
<2 0.78 0.78 0.57 

>2 0.84* 0.84 0.76 

 注：*为建设项目计算取值。 

将各无组织排放源汇集在一起作为一个整体预测，建设项目卫生防护距离

计算结果见表 25。 

表 25  建设项目卫生防护距离计算结果表 

污染物 

污染物排

放速率

（kg/h） 

面源 

面积 

（m
2
） 

计算参数 
计算

值 

卫生

防护

距离

（m） 

Cm 

(mg/m
3
) 

A B C D L 

颗粒物 0.3812 474 0.5 470 0.021 1.85 0.84 58.4 100 

 

由表 23 可知，根据无组织排放的污染物计算，确定建设项目卫生防护距

离为以厂界为执行边界 100 米的范围。在此范围内主要为工业企业，无居民点、



 

 30 

学校、医院等环境敏感目标，以后亦不得在此范围内新建居民点、学校、医院

等环境敏感目标。 

2、水环境影响分析 

建设项目采取“雨污分流”制，雨水经雨水管网就近排入水体。 

建设项目无工艺废水产生及排放，废水主要为职工生活污水。生活污水产

生量936t/a，主要污染物及浓度分别为COD 400mg/L、SS 200mg/L、氨氮25mg/L、

总氮 35mg/L、总磷 4mg/L，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B等

级标准要求，至太仓市城区污水处理厂进行处理，水污染物接管量 COD 

0.37t/a、SS0.19t/a、氨氮 0.02t/a、总磷 0.004t/a。太仓市城区污水处理厂

尾水达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

(DB32/T1072-2007)表 1 中城镇污水处理厂Ⅰ尾水排放浓度限值和《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中一级标准的 A标准后排入吴塘河。

届时水污染物排放量 COD 0.047t/a、SS0.009t/a、氨氮 0.005t/a、总磷

0.0005t/a，水污染物排放量很少，因而对周围水环境影响较小。 

（1）太仓市城区污水处理厂概况 

太仓市城区污水处理厂位于太仓市城厢镇城北村刘家宅组，西依 204 国

道。设计规模为日处理 4 万 m3，分两期实施。一期工程规模为 2 万 m3/d，占地

45亩，总投资 8484万元，分两步建设，第一步建设日处理能力为 1万 m3的污

水处理系统，该工程于 1999 初建成投运，第二步续建日处理为 1 万 m3工程，

于 2002 年 9月投入运行。一期工程建成运行以来，运行状况良好。二期 2万

m3/d 扩建工程已于 2007 年 8 月建成投运。 

（2）污水收集范围 

根据《太仓市城市总体规划》，太仓市城区污水处理厂污水可能收集范围

为：太仓市老城区面积 6.5 平方公里，城厢西郊工业园区 6.1 平方公里，外环

路以北开发区居住区 3.9 平方公里，合计总面积为 16.5 平方公里。 

一期工程污水收集区域为盐铁塘以西和 204国道以东的范围，服务面积为

3 平方公里。二期工程污水收集区域为盐铁塘以东和太平路以西、204 国道以

西西郊工业园区及外环路以北开发区居住区的范围，服务面积约为 13.5 平方

公里。 



 

 31 

本项目位于太仓市城区污水处理厂二期工程污水收集范围内，项目所在地

污水管网已铺设完成。 

（3）污水处理工艺 

太仓市城区污水处理厂二期工程采用与一期工程相同的 A2 氧化沟工艺，

一期工程运行以来，工艺可靠，出水保证率高，具体工艺流程见图 3。 

 
图 3  太仓市城区污水处理厂污水处理工艺流程图 

工艺简介： 

氧化沟为连续环形曝气池，是延时曝气的一种形式，兼有完全混合和推流

特性。构造简单，一般采用表面曝气从而省掉鼓风机房，同时是一种十分高效

的生物除磷脱氮工艺。根据相关环境管理要求，为保护太湖水体水环境质量，

太仓市城区污水处理厂对废水进行深度处理改造，城区污水处理厂废水经深度

处理后，出水水质指标达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水

污染物排放限值》（DB32/1072-2007）中有关规定，该标准未列出指标（pH、

SS）执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A

标准。 

（3）污水处理效率 

进水 

粗格栅进水泵房 

细格栅沉砂池 

A
2氧化沟 

二沉池 

接触池 
加氯 

出水 

回流泵房 

污泥浓缩脱水机房 

泥饼外运 

脱出水 

上清液 

厂内生活污水 

内回流 

混合液 

回流污泥 

外回流 

回流污泥 



 

 32 

目前太仓城区污水处理厂运行正常，其进出水设计指标见表 26。 

表 26  污水处理厂出水水质指标    单位：mg/L,pH为无量纲 

项目 pH BOD5 COD SS TP 氨氮 

进水 6-9 300 500 400 8 35 

出水 6-9 ≤10 ≤50 ≤10 ≤0.5 ≤5（8） 

处理效率（%） / ≥97 ≥90 ≥97.5 ≥93.75 ≥85 
 

据表 24 可知，太仓市城区污水处理厂经深度处理后，尾水可达到《太湖

地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

(DB32/T1072-2007)表 1 中城镇污水处理厂Ⅰ尾水排放浓度限值和《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中一级标准的 A 标准的要求。 

（4）接收可行性 

建设项目排水量约 936t/a，水质简单，主要为生活污水，废水排放量所

占城区污水处理厂处理量的比例较小，且在太仓市城区污水处理厂的接管范围

之内，污水处理厂的污水管网已铺设至项目所在地，因此，废水进入太仓市城

区污水处理厂进行集中处理是可行的。 

太仓城区污水处理有限公司尾水排放执行《太湖地区城镇污水处理厂及重

点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072－2007）标准和《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18198－2002）中一级 A 类标准，处理达标后的尾水

排入长江，对周围水环境影响较小。 

3、固体废物环境影响分析 

建设项目固体废物主要是废构件 30t/a、沉淀废渣 800t/a、布袋除尘器回

收的粉尘 12.48t/a 和职工生活垃圾 20.8t/a。废构件外卖综合利用，沉淀废

渣和职工生活垃圾委托环卫部门清运。建设项目固体废物利用处置方式见表

27。 

表 27   建设项目固体废物利用处置方式 

序

号 

固体废物

名称 

产生 

工序 

属性（危险废物、

一般工业固体废物

或待鉴别） 

废物 

代码 

产生量

（t/a） 

利用处

置方式 

1 废构件 检验 一般固体废物 86 30 外卖 

2 沉淀废渣 沉淀 一般固体废物 86 20 环卫清

运 3 生活垃圾 办公、生活 一般固体废物 99 20.8 
 

厂内一般工业固废的暂存场所应按照《一般工业固体废物贮存、处置场污

染控制标准》（GB18599-2001）及修改单要求要求建设，具体要求如下： 



 

 33 

①贮存、处置场的建设类型，必须与将要堆放的一般工业固体废物类别相

一致。 

②贮存、处置场应采取防止粉尘污染的措施。 

③为防止雨水径流进入贮存、处置场内，避免渗滤液量增加和滑坡，贮存、

处置场周边应设置导流渠。 

④应设计渗滤液集排水设施。 

⑤为防止一般工业固体废物和渗滤液的流失，应构筑堤、坝、挡土墙等设

施。 

⑥为保障设施、设备正常运营，必要时应采取措施防止地基下沉，尤其是

防止不均匀或局部下沉。 

建设项目强化废物产生、收集、贮运各环节的管理，杜绝固废在厂区内的

散失、渗漏。做好固体废物在厂区内的收集和储存相关防护工作，收集后进行

有效处置。建立完善的规章制度，以降低固体废物散落对周围环境的影响。因

此，建设项目产生的固体废物经有效处理和处置后对环境影响较小。 

4、声环境影响分析 

建设项目主要高噪声设备为振动台、空压机、搅拌站。其单台噪声源强均

为 85dB（A）。 

根据噪声设备的位置和距声环境保护目标的距离，选择东、南、西、北

厂界作为关心点，根据声环境评价导则（HJ2.4-2009）的规定，进行全厂噪声

预测，计算模式如下： 

（1）声环境影响预测模式  

 

式中：LA（r）——预测点 r 处 A 声级，dB(A)； 

LA（r0）——r0处 A声级，dB(A)； 

A — 倍频带衰减，dB（A）； 

（2) 建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值(Leqg)计算公式： 

 



 

 34 

式中：Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

LAi—i声源在预测点产生的A 声级，dB(A)； 